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Wprowadzenie 

Nowe wymagania jakie stoją przed szkolnic-
twem wyższym, zwłaszcza po wejściu w ży-
cie Ustawy 2.0 z dnia 20 lipca 2018 roku, 
zwanej Konstytucją dla Nauki, spowodowały 
znaczące zmiany nie tylko w krajobrazie sa-
mej Nauki i Uczelni, gdzie jest ona realizo-
wana, ale i w obszarze dobrostanu nauczy-
cieli akademickich. System parametryzacji, 
na wskroś matematyczny, w oparciu o który 
pracownik badawczy, badawczo-dydak-
tyczny i dydaktyczny podlega ocenie i który 
otwiera lub zamyka określone ścieżki 
awansu, wzbudza szereg kontrowersji w śro-
dowisku samych Akademików, rodzi także 
wiele niepożądanych zjawisk w przestrzeni 
interpersonalnej, takich , jak silna konkuren-
cja czy rywalizacja zamiast kooperacji, kal-
kulacja zysku zamiast radości z procesu od-
krycia naukowego czy dydaktycznego. Sys-
tem narzucający dyscyplinę w wyborze okre-
ślonych działań, zgodnych z mierzalnym pa-
rametrem – a nie zainteresowaniem pracow-
nika, często bywa źródłem frustracji i rozcza-
rowania nauką, która dla wielu traci swój 
pierwotny etos. 

Teza 

W świetle aktualnej wiedzy naukowej, każda 
transformacja czy zmiana budzi stres i nie 
zawsze stanowi wyzwanie, któremu można 
sprostać, a to zależne jest od równowagi 
miedzy zasobami jednostki i środowiska 
a wymaganiami stawianymi przez pracę. Za-
tem podtrzymanie zaangażowania, poczucia 
satysfakcji zawodowej i dobrostanu psy-
chicznego pracownika będzie wzrastało wraz 
z przyrostem zasobów osobistych oraz bo-
gactwem i dostępnością zasobów środowi-
ska pracy, z których jednostka może korzy-
stać. 

Cele 

Zatem czy zmieniający się krajobraz szkol-
nictwa wyższego to wyzwanie czy zagrożenie 
dla dobrostanu nauczyciela akademickiego? 
Na to pytanie postaram się odpowiedzieć na 
podstawie przeglądu badań naukowych do-
tyczących związków pomiędzy stresogen-
nością warunków pracy a wybranymi zaso-
bami osobistymi takimi, jak: cechy osobo-
wości, radzenie sobie ze stresem oraz work-
life balance we wpływie na dobrostan 
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psychiczny jednostki, w tym zdrowie i ryzyko 
wypalenia zawodowego. Prezentowane wy-
niki będą nawiązywały do specyfiki zadań 
oraz wymagań stawianych wobec nauczy-
cieli akademickich. 

 

 

 

 

Konkluzja 

Poznanie czynników zagrażających dobro-
stanowi Akademików w obliczu dynamicz-
nych zmian w obrazie szkolnictwa wyższego 
powinno wzbudzić refleksję nad poszukiwa-
niem konstruktywnych strategii zaradczych 
na poziomie jednostki, uczelni, jak i rozwią-
zań systemowych, w trosce o najwyższą war-
tość, jaką jest zdrowie pracownika i satysfak-
cja z wykonywanej pracy. 

 


